朔州市生态环境局怀仁分局

关于印发《怀仁市生态环境保护分

类监管办法（试行）》的通知

各股室、站、队：

为切实提高环境监管效能，我局制定了《怀仁市生态

环境保护分类监管办法（试行）》，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

朔州市 局

怀仁市生态环境保护分类监管办法（试行）

第一章总则

第一条为督促企事业单位落实生态环境保护主体责

任，强化各级生态环境部门对企事业单位的环境监管，提

髙监管效能，根据《中华人民共和国环境保护法》《国务

院办公厅关于加强环境监管执法的通知》《山西省环境保

护条例》等有关要求，制定本办法。

第二条本办法适用于全市范围内排放污染物的企事

业单位及其他生产经营者（以下简称排污单位）。

第三条本办法所称分类监管，是指生态环境部门在开

展双随机执法过程中，对依法纳入监管的排污单位，以其

分类监管信息为依据，评价和确定监管类别，实施差异化

监督与管理的活动，形成分行业、分区域、分流域的差异

化监管机制。

第四条分类监管工作遵循依法监管、统一标准，公开

透明、公平公正，科学分类、动态管理的原则。

第五条朔州市生态环境局怀仁分局管理和指导全市生态环

境保护分类监管工作，确定排污单位分类办法和监管制度。

I 第二章排污单位分类

第六条排污单位分类是生态环境部门为实施生态环

境保护分类监管的措施，依据本办法对排污单位按照污

染程度、行业类别、环境风险程度等进行分类的活动。

第七条分类办法。根据排污单位污染程度、行业类别

环境风险程度等因素，参照《固定污染源排污许可分类管

理名录》，综合考虑是否纳入重点排污单位及特定环境管

理需求等信息，将辖区内所有排污单位（即双随机监管对

象）分为A类排污单位、B类排污单位和C类排污单位,

长期停产、关闭的排污单位不纳入当年的排污单位分级名

录。具体分类方法如下：

（一） A类排污单位：具备下列条件之一的排污单

位。） '

1、 造纸（纸浆制造）、制革、印染、化工（除分装）、

电锁、水泥、平板玻璃、钢铁、火电、危险废物处理、陶

瓷等行业的排污单位；

2、 被生态环境部门列为挂牌督办对象，且尚未摘牌的

排污单位；

3、 纳入重点排污单位名录的排污单位；

4、 依据《固定污染源排污许可分类管理名录》，实行

排污许可重点管理的排污单位；

5、 其他符合特定环境管理需求的排污单位。

（二） B类排污单位：

除a类排污单位以外，依据《固定污染源排污许可分类管理

名录》，实行排污许可筒化管理的排污单位；

（三）C类排污单位：

不属于a、B类排污单位的其他排污单位。

第八条根据企业环境信用评价等级，相应调整排污单

位分类等级。排污单位环境信用评价等级为黄色的，按照排污

单位分类办法所确定的等级执行，排污单位环境信用评价等

级每上升或者下降一个等级，按照排污单位分类办法确定的等

级相应降低或提高一个等级执行（A类排污单位不再提高等

级，C类排污单位不再降低等级）。

第九条朔州市生态环境局怀仁分局负责辖区内排污单位

分类的管理，对辖区内排污单位依据分类办法进行分类，形成

分类监管名录，经公示后在每年1月底前向社会正式公布本辖

区排污单位分类监管名录。

第三章排污单位分类监管

第十条各排污单位要认真落实国家和地方环保法律法

规和各类标准要求，依法履行环境保护主体责任，努力提高 治

污效能和环境管理水平，及时排查并有效消除各类环境安全隐

患，按照有关要求对污染物排放情况开展自行监测，加大环境

信息公开力度，切实保障群众的知情权，维护群众的环境权益。

第十一条各部门按分类监管名录对排污单位开展监管，各

单位应主动配合，确保工作顺利开展。

第十二条我局结合本地双随机执法检查工作开展实际，综

合考虑本地区排污单位及监管人员数量，合理确定对A、B、C类

排污单位的监管频次。原则要求如下：

（一） A类排污单位：每季度至少对所辖区内25%的A

类排污单位进行抽查（原则上应保证每年对所辖区所有A类排

污单位进行_遍巡查）。

（二） B类排污单位：每年至少对所辖区内50%的B类

排污单位进行抽查（原则上应保证每2年对所辖区所有B类

排污单位进行一遍巡查）。

（三） C类排污单位：原则上每年按照在编在岗的环境

执法人员数量与被抽查单位数量不低于1： 5的比例或对所辖

区内20%的C类排污单位进行抽查，原则上应保证每5年对辖

区所有C类排污单位进行一遍巡查。

第十三条分类监管需综合考虑区域、流域环境质量因素,

选取合适的评价指标与评价基准，对区域内、流域内相关排污

单位的监管频次实行动态调整。当评价指标优于（包括等于）

评价基准时，不调整监管频次；当评价指标低于评价基准时，

相应增加监管频次。

（一）分区域：以上一年度环境质量数据为依据，依据国

家环境空气质量标准（GB3095-2012 ） , PM2 2. 5指标未达到

空气质量二级标准的县（市、区），相应增加该区域内涉气企

业的监管频次。

（二）分流域：以上一年度环境质量数据为依据，地表

水质评价为轻度、中度或重度污染时，相应增加所在流域内

涉水企业的监管频次。

第十四条生态环境部门对排污单位分类监管采取查阅

资料、现场核查、采样监测等方式开展。实施现场检查不得

影响排污单位的正常生产经营，不得谋取不正当利益。排污

单位应当依法主动配合监督检查，如实提供有关资料、回答

相关询问。

■第十五条生态环境部门在实施分类监管中发现排污单

位存在环境违法行为的，应依照相关法律法规处理，并纳入

企业环境信用评价动态管理。

第十六条生态环境部门开展的专项执法检查、环境信

访检查、后督察检查等非日常监督检查工作不适用本办法。

第四章附则

第十七条本办法由朔州市生态环境局怀仁分局负责解

释。I

第十八条本办法自印发之日起施行。